⁵⁷ L. Sinisi, *Formulari e cultura giuridica notarile*, cit., pp. 37-38.

⁵⁸ Ivi, p. 39.

⁵⁹ *Artis notariatus, hoc est de officio exercitioque tabellionum tomi duo: quorum prior theoreticam omnem explicat, alter ipsam praxim tradit, et omnis generis praescriptis formulis docet*, Francoforti 1539, II, f. 20r.

trahenti florenos quingentos, de quibus florenis quingentis vocavit se bene pagatum, tacitum et contentum. Residuum autem usque in florenos mille, videlicet florenos quingentos promisit et solemnī stipulatione convenit dictus emptor dicto venditori praesenti, et pro se et suis haeredibus recipienti et stipulanti dare, solvere et pagare hinc ad quatuor menses proxime futuros. Et qui venditor interim reservabit sibi dominium dictorum bonorum ut supra venditorum pro dictis florenis quingentis, donec et quousque eidem integre solvatur satisfiat de residuo dicti precii, videlicet florenis quingentis.

All'inizio degli anni '80 del '500, nell'opera del milanese Giovanni Battista Cavallini, dedicata all'arte notarile, si può leggere un riferimento al *pactum reservati dominii*. Si tratta, tuttavia, di un riferimento ancora equivoco in quanto descritto quale effetto conseguente alla specifica pattuizione del pegno speciale della *res vendita*⁶⁰:

Item quod non sit translatum dominium, nisi soluto pretio integraliter. Et incipiendo ab hoc, sic possit concipi pacto speciali etc. (specialiter apposito in principio, medio, et fine huius contractus, et per totum hunc contractum, per et inter dictos contrahentes, videlicet) quod pro restanti pretio, bona superius vendita remaneant obligata per speciale pignus ipso domino venditori, nec censeatur translatum dominium bonorum et iurium, ut supra venditorum, in dictum emptorem, sed sit, et remanere debeat penes ipsum venditorem, donec, et usque quo dictus venditor fuerit satisfactus integraliter de dicto pretio, et mercato dictorum bonorum et iurium ut supra venditorum, et hoc quia sic fuit inter partes conventum, cum aliter ad ipsum contractum non devenissent.

Non sembrerà una stranezza, stante la contiguità territoriale e anche l'avvenuta incorporazione nello Stato fiorentino, la presenza di una formula sulla compravendita con patto di riservato dominio nel *Formularium Senense*, edito nel 1592. Molto più interessante è però constatare che in quest'ultimo, a differenza dell'edizione tedesca poc'anzi citata, la formula non presenta alcuna dipendenza testuale dall'opera fiorentina: peraltro, il formulario senese fu redatto da una commissione di esperti nominata dal podestà senese per ordine del Granduca⁶¹. Insomma, si trattò di una vera e propria raccolta ufficiale di formule negoziali, di cui peraltro l'opera è ricchissima, alla quale i notai senesi dovevano ritenersi vincolati nell'esercizio della professione⁶².

La formula senese per la compravendita con riserva di proprietà è ampia e articolata, e argomentato è il fondamento giuridico della corresponsione degli interessi fino al saldo integrale del prezzo⁶³:

⁶⁰ *Formularium et solemnitates instrumentorum abbreviatorum et extensorum a Io. Baptista Caballino, notario et causidico mediolanensi scriptum*, Mediolani 1605, p. 142. La prima edizione è del 1581. Su Giovanni Battista Cavallini e la sua opera, cfr. L. Sinisi, *Formulari e cultura giuridica notarile*, cit., pp. 47-48.

⁶¹ L. Sinisi, *Formulari e cultura giuridica notarile*, cit., p. 50.

⁶² Ivi, p. 51 n. 84.

⁶³ *Formularium Senense, Serenissimi Ferdinandi Medices Etruriae Magni Ducis iussu editum*, Senis 1592, pp. 8-9.

Pactum dilationis ad solvendum precium, cum reservatione domini.

Quod precium praefatus emptor promisit, et se obligavit dicto N. venditori praesenti, recipienti, et stipulanti pro se, suisque haeredibus, et successoribus solvere, et actualiter numerare in bona, et expendibili moneta, infra annum proximum [seu aliud tempus prout convenerit inter partes], et ab inde in antea ad omnem petitionem, et voluntatem ipsius venditoris, eiusque haeredum, et successorum, aut habentis ius ad recipiendum dictum precium, vel aliquam partem ipsius sibi cessum a praefato venditore, suisque haeredibus, et successoribus, et solutionem ipsius promisit facere pure, et simpliciter, sine aliqua dilatione Senis, Florentiae, Pisis, Romae, et generaliter in quacunque civitate, terra, villa, castro, vel loco cuiuscunque mundi partis, in quo, vel quibus dictus emptor, vel eius haeredes, et successores, et quilibet eorum conventi forent, fori privilegio non obstante, et quolibet dictorum locorum in solidum unica solutione sufficiente, prorogans ex nunc dictus venditor expresse iurisdictionem omnium, et singulorum, et quorumcunque iudicum praefatorum locorum. Et pro maiori cautela ipsius venditoris, eiusque haeredum, et successorum, idem N. venditor reservavit sibi dominium dictae rei venditae donec sibi, vel suis haeredibus de dicto precio integraliter, et actualiter satisfiat, vi cuius reservationis, et pro interesse recompensativo respectu fructuum, et titulo locationis, et conductionis, et omni meliori modo, via, iure, et causa, quibus magis, et melius fieri potest, aut debet, idem emptor promisit solvere respectu dicti anni, et deinde respectu cuiuslibet anni donec dictum precium actualiter, et vere fuerit solutum florenos etc.

La durata variabile della dilazione concessa per il pagamento del prezzo è un elemento evidenziato nella formula, quasi per esaltare la flessibilità dello strumento negoziale in ragione degli interessi delle parti. E tale e tanta è l'utilità riconosciuta a questa forma di compravendita, stipulata con riserva *dominii*, che per giustificare la liceità degli interessi "compensativi", dovuti in ragione della procrastinazione del pagamento, si fa riferimento alla percezione dei frutti, alla sostanziale e contestuale locazione del bene compravenduto e, comunque, a qualsivoglia altra *causa* utile a non incorrere nel divieto delle usure.

Il *Formularium Senense*, a distanza di circa un secolo, fu oggetto di revisione da parte di una commissione nominata dal governo cittadino con l'assenso di quello granducale: le aggiunte e le integrazioni non mutarono, tuttavia, nella sostanza l'opera senese⁶⁴ *in parte qua*. Ecco il testo tratto dall'edizione del 1686⁶⁵:

Pactum dilationis ad solvendum pretium, cum reservatione domini.

Quod pretium praefatus emptor *per se, suosque haeredes, et successores* promisit, et se obligavit dicto N. venditori praesenti, recipienti, et stipulanti pro se, suisque haeredibus, et successoribus solvere, et actualiter numerare in bona, et expendibili moneta, infra annum proximum (seu aliud tempus, prout convenerit inter partes), et ab inde in antea ad omnem petitionem, et voluntatem ipsius venditoris, eiusque

⁶⁴ Che "...servi da base, unitamente al già esaminato *Formularium florentinum*, per la realizzazione alla fine del secolo successivo di un unico *Formulario toscano ad uso dei notari del granducato, compilato per ordine del governo*" (L. Sinisi, *Formulari e cultura giuridica notarile*, cit., p. 52).

⁶⁵ *Formularium Senense, serenissimo Cosmo tertio magno Etruriae Duce VI imperante*, Senis 1686, pp. 7-8. In corsivo le varianti testuali rispetto all'edizione del 1592.

haeredum, et successorum, aut habentis ius ad recipiendum dictum pretium, vel aliquam partem ipsius sibi cessum a praefato venditore, suisque haeredibus, et successoribus, et solutionem ipsius promisit facere pure, et simpliciter, sine aliqua dilatione, *et omni prorsus tum iuris, tum facti exceptione remota*⁶⁶, Senis, Florentiae, Pisis, Romae, et generaliter in quacunque civitate, terra, villa, castro, vel loco cuiuscunque mundi partis, in quo, vel quibus dictus emptor, vel eius haeredes, et successores, et quilibet eorum conventi forent, fori privilegio non obstante, et quolibet dictorum locorum in solidum unica solutione sufficiente, prorogans ex nunc dictus venditor expresse iurisdictionem omnium, et singulorum, et quorumcunque iudicum praefatorum locorum. Et pro maiori cautela ipsius venditoris, eiusque haeredum, et successorum, idem N. venditor reservavit sibi dominium dictae rei venditae donec sibi, vel suis haeredibus de dicto pretio integraliter, et actualiter satisfiat, vi cuius reservationis, *et quia non licet retinere rem et pretium, ac pro interesse recompensativo respectu fructuum, et titulo locationis, et conductionis, et omni meliori modo, via, iure, et causa, quibus magis, et melius fieri potest, aut debet, idem emptor pariter per se, suosque haeredes, et successores promisit solvere respectu dicti anni, et deinde respectu cuiuslibet anni, donec dictum pretium vere, actualiter, et integre fuerit persolutum, scutos quinque similes (seu aliam quantitatem, prout partes convenerint) pro quolibet centenario, et pro quolibet anno, et huiusmodi solutionem dicti conventi interesse facere sine aliqua dilatione, et in omnibus, ac per omnia prout supra de dicto pretio conventum, et promissum fuit.*